1

 令和元年度第１回 長崎大学認定再生医療等委員会議事概要
一 日 時  令和２年１月２０日（月）１６：３０～１６：５０

二 場 所  第一会議室（中央診療棟２階）

三 出席者  梅田委員長，澤井委員，長井委員，蒲原委員，川島委員，福﨑委員，飯田

委員，一ノ瀬委員

四 議 事

１．再生医療等提供計画事項変更届出書及び再生医療等提供状況定期報告書にかかる審議

について

(1-1) 自家多血小板血漿を用いる歯槽骨萎縮症に対する骨増生の医療

【責任者：医歯薬学総合研究科 顎口腔再生外科室 朝比奈 泉

  再生医療等提供機関：国立大学法人 長崎大学病院

  委員会が申請を受け取った日時：令和２年１月６日】

委員長から，上記課題名について変更申請があった旨の説明があり，責任者の代

理である顎口腔再生外科室・住田医師から具体的な変更内容について説明が行われ

た。審議した結果，次の指摘事項に従って修正された文書を確認する必要があり，

出席委員全員一致により継続審査とした。なお，当該指摘事項は再生医療等の提

供に重要な影響を与えないものであるため次回審査は簡便な審査とした。

［指摘事項］

説明同意文書

・21 の 12 行目 本院では「患者さん」という呼び方で統一しているため，「患者

様」の記載を，「患者さん」へ変更すること。

・27の 8行目 今回の変更により「Ⅸ．患者の秘密保護および治療成果の公表につ

いて」が個人情報保護を目的にしているため「Ⅸ．患者の個人情報保護および治

療成果の公表について」に変更すること。

・31 の 15 行目 今回の変更により「Ⅸ．患者の秘密保護および治療成果の公表に

ついて」が個人情報保護を目的にしているため「Ⅸ．患者の個人情報保護および

治療成果の公表について」に変更すること。

・31の 20行目 年号変更のため「平成」を「令和」に変更すること。

(1-2) 自家多血小板血漿を用いる歯槽骨萎縮症に対する骨増生の医療

【責任者：医歯薬学総合研究科 顎口腔再生外科室 朝比奈 泉

  再生医療等提供機関：国立大学法人 長崎大学病院

  委員会が申請を受け取った日時：令和２年１月６日】

委員長から，上記課題名について定期報告があった旨の説明があり，責任者の代

2

理である顎口腔再生外科室・住田医師から具体的な定期報告内容について説明が行

われた。審議した結果，定期報告に関して，委員会として安全性及び科学的妥当性

について特段問題がないとの意見を述べた。

以上